
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.198,00 2025 CE 502011292 Cattura e abbattimento animali Dott. Mario Rosario Frega SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELISABETTA CONTADINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - UOC SANITÀ ANIMALE

OGGETTO: Ordine diretto (RDO: 5522095), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il
portale www.acquistinretepa.it, con Roma Service S.r.l. per il servizio di abbattimento, trasporto e smaltimento
carcasse di galline, per le esigenze della ASL Roma 1, per un importo complessivo pari a € 5.900,00 IVA eslusa al
22% - CIG B7C1402EAF

Centro di Costo: DH0399

Dott. MARIO ROSARIO FREGA

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SANITÀ ANIMALE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Dott. MARIO ROSARIO FREGA Dott. MARIO ROSARIO FREGA Dott. MARIO ROSARIO FREGA

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                                                                                  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. SANITA’ ANIMALE 
 
VISTO, nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con Deliberazione di 

Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025, avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:  

 

– l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 

– l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, 
nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016, relativo 
alle malattie animali trasmissibili e che abroga determinati atti in materia di sanità animale (Animal Health 
Law), e in particolare gli articoli 5 e 9, che stabiliscono i criteri per l’elenco delle malattie soggette a misure 
sanitarie e la loro classificazione in categorie, comprese quelle rilevanti per la salute pubblica e la 
sicurezza alimentare in quanto trasmissibili all’uomo (zoonosi), incluse le Salmonellosi; 

Visto il Regolamento (CE) n. 2160/2003 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 novembre 2003, 
relativo al controllo della Salmonella e di altri agenti zoonotici specifici trasmessi dagli alimenti, che 
stabilisce i requisiti generali per la riduzione della prevalenza della Salmonella nelle diverse categorie di 
avicoli, restando in vigore per gli aspetti non ancora abrogati dal Regolamento (UE) 2016/429; 

Visto il Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27, di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2017/625, e in particolare l’articolo 5, comma 2, che prevede 
l’adozione di misure ufficiali in caso di non conformità rilevanti per la salute pubblica; 

Visto il Piano Nazionale di Controllo delle Salmonellosi negli avicoli 2025–2027, adottato dal Ministero 
della Salute ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento (CE) n. 2160/2003, che costituisce lo strumento 
operativo per controllo dell’infezione da Salmonella spp. nelle diverse categorie produttive di avicoli; 

Premesso che a seguito delle analisi effettuate dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana (IZSLT), nell’ambito del piano di autocontrollo aziendale, è stata riscontrata la positività per 
Salmonella enteritidis (ref. IZSLT n. 2504950), rilevante per la salute pubblica, in un campione prelevato 
presso l’allevamento di galline ovaiole dell’Azienda Agricola Paneni Luisa & C. Soc. Sem., ubicato nello 
stabilimento identificato in Banca Dati delle Anagrafi Zootecniche (BDN) con il codice IT091RMT03, sito 
in Via Augusto Persichetti n. 101/A – Roma, il cui legale rappresentante è la Sig.ra Paneni Luisa 

Considerato che la positività è stata confermata dal Centro di Referenza Nazionale per le Salmonellosi 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (IZSVe), il quale ha identificato un ceppo di campo, 
escludendo il coinvolgimento del ceppo vaccinale; 

 



 

2 
 

Considerato che è stato eseguito un controllo ufficiale, all’esito del quale questo Servizio ha adottato e 
notificato al legale rappresentante dell’allevamento, con nota PEC prot. n. 106224 del 23/06/2025, un 
provvedimento di blocco ufficiale degli animali, nonché, con successiva nota PEC prot. n. 112493 del 
01/07/2025, le misure sanitarie previste ai sensi del punto 10.2 del Piano Nazionale di Controllo delle 
Salmonellosi negli avicoli 2025–2027, al fine di contenere il rischio di diffusione dell’infezione; 

Tenuto conto che l’allevamento può adottare diverse misure sanitarie – quali l’abbattimento in sito, la 
macellazione in vincolo sanitario o il mantenimento degli animali fino a fine ciclo produttivo con 
destinazione delle uova a categoria B, come previsto dalle opzioni contemplate dal Piano Nazionale di 
Controllo delle Salmonellosi negli avicoli 2025–2027 – sulla base delle proprie esigenze organizzative ed 
economiche, 

Preso atto che la distanza dello stabilimento di macellazione disponibile (sito in provincia di Rovigo), il 
numero limitato di capi presenti nell’allevamento, il mancato accoglimento da parte del macello stesso e 
della non reperibilità di acquirenti per le uova di categoria B hanno reso impraticabili due delle tre misure 
sanitarie previste (macellazione in vincolo sanitario e mantenimento fino a fine ciclo con destinazione 
delle uova a categoria B), rendendo l’abbattimento in allevamento l’unica misura concretamente 
attuabile; 

Visto che la Sig.ra Paneni Luisa, in qualità di legale rappresentante dell’Azienda Agricola Paneni Luisa 
& C. Soc. Sem., ha formalmente comunicato via PEC (nostro prot. n. 119984 del 14/05/2025) la volontà 
di procedere con l’abbattimento degli animali presenti nello stabilimento IT091RMT03 

 
Considerato che per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno attivare un “ordine diretto” (RDO: 
5522095), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale 
www.acquistinretepa.it, con Roma Service S.r.l. per la fornitura del predetto servizio;  
 
Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, la suddetta società ha presentato 
un’offerta per un importo di euro 5.900,00 Iva esclusa (All.1); 
 
Considerata l’adeguatezza dell’offerta, si ritiene opportuno affidare il servizio di cui trattasi a Roma 
Service S.r.l., P.I: 02852480595, per un importo complessivo pari ad € 7.198,00 IVA inclusa; 
 
Accertato che la spesa complessiva per il servizio di cui trattasi è pari ad un importo complessivo di € 
7.198,00 IVA inclusa; 
 
Rilevato: 

– che ai sensi dell’art. 52, co.1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate; 
 

– che ai sensi dell’art. 52, co.2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 

– che pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 35/2023, l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace; 

 
 

 
 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

3 
 

Atteso che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 502011292 denominato “Cattura ed 
abbattimento animali”, alla data del 24/07/2025 nel sistema C4H, presenta la seguente situazione 
economica: 
 

BUDGET ASSEGNATO (nota n. 34857 del 26/02/2025) € 335.336,56 

BUDGET GIA' IMPEGNATO € 348.872,59 

BUDGET IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 7.198,00 

SCOSTAMENTO NEGATIVO - € 20.734,03 

 

Considerato che l’affidamento per il servizio, nonostante il CE sopra citato presenti uno scostamento 
rispetto al budget assegnato con nota prot. n. 34857 del 26/02/2025, si ritiene necessario e giustificato 
dall’adozione di misure sanitarie previste dai Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), finalizzate alla 
prevenzione della diffusione di un agente zoonotico rilevante per la salute pubblica; 
 
Atteso che come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 
nonché alle disposizioni impartite dall’ANAC, si è ottemperato alla generazione del relativo CIG 
B7C1402EAF; 
 
Attestato che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

– di disporre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla Roma Service S.r.l.   
l’affidamento del servizio di abbattimento, trasporto e smaltimento carcasse di galline, per le esigenze 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, tramite il portale www.acquistinretepa.it, per un importo 
complessivo di € 7.198,00 IVA inclusa al 22%; 

 

– di imputare la spesa complessiva di € 7.198,00 IVA inclusa al 22%, sul CE 502011292 denominato 
“Cattura ed abbattimento animali”, come indicato nel corpo dell’atto; 

 

– di indicare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) e Responsabile del Procedimento il Dott. 
Mario Rosario Frega, nei confronti del quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 
36 D.lgs n. 36/2023; 

 

– di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
Il Responsabile della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 Il Direttore  
 dell’UOC Sanità Animale 
 (Dr. Mario Rosario Frega) 
 FIRMATO DIGITALMENTE                     
 Il Direttore f.f. 
 del Dipartimento di Prevenzione 
 (Dr. Mario Rosario Frega) 
 FIRMATO DIGITALMENTE 

http://www.acquistiinretepa.it/


ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1728
	DETRGDAT: 25/07/2025
	DETRSNUM: 41
	DETRSDAT: 24/07/2025
		2025-07-24T16:34:41+0200
	MARIO ROSARIO LEO FREGA


		2025-07-24T16:35:51+0200
	MARIO ROSARIO LEO FREGA


		2025-07-24T16:37:48+0200
	MARIO ROSARIO LEO FREGA


		2025-07-24T16:39:17+0200
	MARIO ROSARIO LEO FREGA




